
				
			
				
				
			
			Grundad i Malmfälten 1906

		
		
			
				
											
							
							
						
											Inrikes
	Utrikes
	Kultur
	Opinion
	Rörelsen

					

				

				
											
							
								
							
							Logga in
						
						
							Prenumerera
						
										
						
							
						
						
						  
						
					

					
					
						
							
						
						
							
						

					

				

			
			
				
					Logga in
				
				
					Prenumerera!
				
					Om Flamman
	Annonsera i Flamman
	Backa Flamman!
	E-tidningen
	Flammans butik
	Personuppgiftspolicy

			
		

		
		
	
		Smygande nedskärningar kritiseras: ”Ärligare att göra det öppet”

		
– Det vi föreslår är en väldigt liten förändring, men vi tror att den kan ändra förutsättningarna för det politiska samtalet om välfärden.








Det säger Åsa Plesner (bilden), doktorand i företagsekonomi, om den rapport hon och statsvetaren Niklas Altermark nyligen publicerat via den fackliga tankesmedjan Katalys. Med titeln ”Stoppa smygnedskärningarna i välfärden” synar forskarna den ekonomiska bantningskur som offentlig sektor behövt förhålla sig till i flera decennier, och som ofta fått passera obemärkt.




– Med smygnedskärningar syftar vi på när välfärdsverksamheter får mindre pengar än vad som behövs för att behålla kärnverksamheten på samma nivå som tidigare. Då menar vi dels hur hårt personalen måste jobba, dels vilken service medborgare får, säger Åsa och fortsätter:




– Vi kallar dem för ”smyg” eftersom besparingarna ofta görs på sätt som inte är så lätta att identifiera, vare sig för journalister, medborgare eller lokalpolitikerna själva. De bakas in i de kommunala budgetdokumenten, och formuleras ofta som ”effektivisering”, ”rationalisering” eller ”utveckling”. Det är inte heller angivet hur de ska genomföras, det lämnar man åt tjänstemän, så den kommunpolitiker som inte själv är väldigt involverad i budgetförhandlingen kan mycket väl missa dem.




Det är i grunden bakvänt att se välfärd som något som ständigt kan och bör ”effektiviseras”, menar Åsa Plesner.




– Att undervisa matte i 30 minuter är inte samma sak som 40 minuter. Att sätta 200 betyg är mer jobb än 100 betyg, även om du har en smart mall för det. Välfärd handlar väldigt mycket om tid och relationer, och man kan inte applicera det rent ekonomiska fabrikstänket, trots att det är det som görs.




Det hårda trycket på vad välfärd får kosta har rötterna i det finanspolitiska ramverket, en uppsättning regler som infördes efter den stora fastighets- och finanskris Sverige genomgick på det tidiga 1990-talet.




– Då skrevs det in en regel i kommunallagen om att kommuner inte får planera budgeten så att man gör av med mer pengar än vad man får in via skatter och statsbidrag, förklarar Åsa Plesner.




Skulle kommunen i stället gå med överskott tillåter ramverket inte heller att man använder de pengarna till löner, hyror och existerande verksamheter, utan endast under ”mycket specifika omständigheter”. Vilka som åsyftas är inte helt klart, då inte ens coronapandemin sågs som en sådan omständighet.




– Det är i stort sett inte prövat. Under pandemin skrev jag en del debattartiklar om att kommuner och regioner skulle kunna ta av tidigare överskott till återhämtningsprojekt, men det har ingen gjort.




Sedan pandemin har Åsa Plesner sett en öppnare åtstramningspolitik, där mer aktiva politiska beslut tas för att bland annat hindra inflation.




– På sätt och vis kan jag tycka att det är ärligare att skära ned helt öppet, som man gör just nu, än att avpolitisera det och låta tjänstemän avgöra vilken verksamhet som är viktigast. Jag är såklart inte för nedskärningar, men man bör åtminstone få veta om att de sker. Men effektiviseringskraven tillhör inte historien, jag skulle tro att de återkommer när ekonomin blir mer normal.




Den lilla, tekniska förändring hon och Niklas Altermark vill se skulle innebära en tydligare och mer enhetlig redovisning av välfärdens behov, kontra resurserna man får.




– Vi vill dels ändra hur statsbidragen till kommunerna redovisas i statsbudgeten, och dels hur de interna nämndbidragen redovisas i kommunbudgeten. Det ska stå klart vad som behövs för att behålla samma nivå på kvalitet och bemanning i välfärden, och vilka resurser man faktiskt tilldelas, så att man synliggör det här gapet i alla budgetar.

						Så bidrog Sveriges regering till palestiniernas svält

		
Drygt fem månader har gått av kriget i Gaza, och ingenstans syns en ljusning.




För två dagar sedan rapporterade SVT att barnen i Gaza dör av svält för att hjälpsändningarna blockeras av Israel. Bilderna från sjukhusen är fasansfulla: bilden på en liten pojke som har gått ned från 12 till 6 kilo dröjer sig kvar.




Men svälten är inte någon nyhet, utan högst förutsägbar. Den utlovades redan den 9 oktober av försvarsminister Yoav Gallant:




– Ingen elektricitet, ingen mat, inget vatten, inget bränsle. Allt stängs av. Vi strider mot mänskliga djur, och vi kommer att agera därefter.




Tre månader senare varnade FN:s livsmedelsprogram om svält:




– Alla är hungriga i Gaza. Att hoppa över mål har blivit norm, och varje dag är en desperat kamp för uppehälle.
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Men den israeliska regeringen fortsätter att attackera palestiniernas matintag. För en vecka sedan fördömde FN den ”mjölmassaker” där israeliska soldater mördade minst 112 människor och skadade 760 som hämtade mjöl från en hjälpkonvoj. FN:s experter sade då:




– Israel har svultit den palestinska befolkningen i Gaza med flit sedan 8 oktober. Nu riktar den in sig på civila som söker humanitär hjälp och humanitära konvojer. Israel måste avsluta sin kampanj för att svälta civila och använda dem som måltavlor.




De anklagade Israel för att medvetet döda människor som hämtar nödhjälp. FN:s särskilda rapportör Michael Fakhri sade att det inte bara handlar om att bombardera humanitära leveranser:




– De förstör hela matsystemet. […] De har förstört fler än 80 procent av båtarna och näten för småskaliga fiskare i Gaza. De förstör jordbruksmark, fält, växthus och fruktodlingar. De använder vit fosfor som förstör marken. Så de gör det nästan omöjligt att bruka marken i den nära framtiden.




Men trots alla dessa överväldigande bevis ifrågasätter högern enkla fakta. När jag diskuterade Israels medverkan i Eurovisionsfestivalen mot Mats Fält från Vänskapsförbundet Sverige–Israel i SVT:s morgonstudio (se klippet här), förklarade han att dödssiffrorna från Gazas hälsomyndigheter inte är att lita på.




– Vi skulle ju aldrig hänvisa till IS eller Baader Meinhof. […] Vad som egentligen är sant kommer att visa sig när man har utrett det här noga i efterhand.




Om han inte litar på FN, någon av alla människorättsorganisationer, eller ens Israels närmaste allierade USA – som alla använder dessa siffror – så kanske han lyssnar på Benjamin Netanyahu.




I en intervju med Politico/Bild i söndags säger premiärministern att 13 000 stridande palestinier har dödats, och att 1 till 1,5 gånger så många civila har dödats. Enligt den högerextrema israeliska regeringen ligger alltså dödssiffran på mellan 26 000 och 32 500 – det vill säga helt i linje med vad de palestinska hälsomyndigheterna uppger.




I samma intervju lovar Netanyahu att verkställa markinvasionen i Rafah. Gör han det korsar han vad Joe Biden tidigare samma dag beskrev som en ”röd linje” i en intervju med nyhetskanalen MSNBC, då han inte kan tolerera ”30,000 ytterligare döda palestinier”. Men den röda linjen verkar vara tunn: i samma intervju lovar han att fortsätta skicka vapen till Israel.




Även den svenska regeringen gör sitt för att blidka den högerextrema israeliska svältpolitiken. Den 30 januari stoppade man biståndet till FN:s palestinska flyktingorgan UNRWA, ett anslag som för 2024 uppgår till 400 miljoner kronor. Detta baserat på anklagelser om att anställda ska ha varit inblandade i Hamas terrordåd. Den 9 mars återupptog regeringen stödet igen med löfte om att 200 miljoner skulle sändas omedelbart, då anklagelserna hade visat sig vara överdrivna.




Trots det missade Timbro inte en möjlighet att ta på sig tokmössan, och skriver i en kommentar: ”Därmed visar den svenska regeringen att den inte förstår att UNRWA representerar det enskilt största hindret för fred mellan Israel och palestinierna.”




Än en gång visar sig alltså högern oförmögen att se palestinskt lidande.



Källor


FN:s människorättsorganisation (OHCHR), UN experts condemn ’flour massacre’, urge Israel to end campaign of starvation in Gaza.




SVT Nyheter, Barn i Gaza dör av svält när hjälpen inte når fram.




Politico, Netanyahu vows to defy Biden’s ‘red line’ on Rafah.




Timbro, Regeringen förstår inte problemet med UNRWA-biståndet. 



						Vänsterns motstånd måste fortsätta innanför Nato

		
Ulf Kristersson har nog aldrig sett så mallig ut.




”Herr statsminister, välkommen till Nato, den starkaste militärallians som världen någonsin har sett.”




Så sade Joe Biden under sitt årliga presidenttal om ”tillståndet i nationen” inför amerikanska kongressen i torsdags. Han uppmanade rummet att ställa sig upp för den svenska statsministern, och försäkrade: ”De vet hur man slåss!”




På X dementerade Vänsterpartiets försvarspolitiska talesperson Hanna Gunnarsson ”rykten om att Vänsterpartiet har ändrat sig om Nato”. Hon lovade också rösta nej till det avtal om försvarssamarbete med USA, även kallat DCA, som regeringen förberedde under fjolåret, och som ska ge landet tillgång till 17 svenska baser. Natofrågan lär också få utrymme under partiets kongress i maj.




Socialister har med rätta kritiserat hur snabbt en så betydelsefull omvändning av svensk säkerhetspolitik rammades igenom. Jag skrev att Sverige nu tagit steg mot att sluta upp på USA:s sida i det nya kalla kriget (Flamman, 18/5 2022), och att beslutet borde vänta tills efter krigsslutet (DN, 13/4 2022).




Processen är samtidigt av sekundär betydelse. Den centrala frågan är om någon övertygas av vänstersidans eget förslag på en europeisk säkerhetsordning – det vill säga Ukraina för sig, Norden för sig, och så ett lapptäcke av bilaterala avtal. Denna ordning var bevisligen värdelös för Ukraina, så Nato vann snabbt över opinionen utan motstånd. Detta är den ironiska konsekvensen av att vänstern även motsatt sig det enda trovärdiga alternativet till att underkasta sig USA via Nato, nämligen ett fungerande europeiskt försvar.




De flesta svenskar uppfattar nämligen, helt korrekt, Ryssland som ett hot mot Europa. Vladimir Putin motiverar inte invasionen med enbart säkerhetspolitiska argument, utan ifrågasätter Ukrainas rätt att existera som nation. Bara för några dagar sedan diskuterade den populära ryska tv-personligheten Vladimir Solovjov vilka europeiska städer som borde atombombas först – ”Bukarest, givetvis, och sedan Paris, Marseille, Lyon.”




Inte konstigt att Natostödet mellan hösten 2021 och hösten 2022 ökade från 29 till 64 procent, enligt rapportförfattarna Ulf Bjereld och Henrik Oscarsson ett ”jordskred” och den ”största och snabbaste opinionsförskjutningen som hittills uppmätts i svensk politisk historia” (Som-institutet, 2023). Att kräva en folkomröstning, som Vänsterpartiet gjorde i april för två år sedan, var därför att be om ett självmål. Folket hade med stor sannolikhet röstat ja och stärkt alliansens demokratiska legitimitet, vilket troligen inte är den konsekvens som nejsidan önskar sig.




Nu bör målet för socialister vara att ta fram en egen utrikespolitisk linje i Nato. Om den turkisk-ungerska cirkusen har lärt oss något så är det att en sådan faktiskt är möjlig, och att förneka detta vore att förstärka alliansens makt. Nu gäller det att lusläsa artiklarna för att se hur de kan användas för att förhindra idiotiska militära äventyr.





Det som kommer att avgöra om Sverige tar del i angreppskrig eller inte handlar alltså mer om vilka som styr oss, än om vilka allianser vi är med i.






Varje lands vetorätt i omröstningar är ett givet verktyg. Ett annat finns redan i den första artikeln, som förpliktigar medlemsländerna att söka fredliga lösningar, och att ”avhålla sig från hot om och bruk av våld på ett sätt som är oförenligt med Förenta nationernas ändamål”, en förpliktelse som bekräftas i artikel sju. Dessa artiklar kan omedelbart anföras mot USA och Turkiet – hur väl rimmar vapenstödet till Israel eller bombningar mot kurder i norra Syrien med FN-stadgan? Och verkar Turkiet verkligen för att ”stärka sina fria institutioner”, som det står i artikel två?




Under kalla kriget hade Sverige en oberoende utrikespolitik trots att vi i praktiken tillhörde USA:s sida, vilket Ulf Kristersson korrekt påpekar i sitt tal till nationen den 7 mars: ”Redan på statsminister Tage Erlanders tid var det viktigt med underrättelseutbyte och försvarstekniskt samarbete med USA. Det har aldrig funnits någon tvekan om vart Sverige skulle vända sig i händelse av krig.”




Sveriges oberoende utrikespolitik berodde inte på att vi var alliansfria, utan på att våra regeringar ville det. Nu är denna socialdemokratiska dominans bruten.




Det som kommer att avgöra om Sverige tar del i angreppskrig eller inte handlar alltså mer om vilka som styr oss, än om vilka allianser vi är med i. Den 22 februari meddelade försvarsminister Tobias Billström (M) att svenska trupper ska skickas till Röda havet, och den 7 mars avslöjade TV4 att ett hemligt ”samarbetsland i västvärlden” får köpa vapen av Sverige till ett värde av 11,7 miljarder kronor. (Får man gissa på Turkiet?)




Den svenska högern är alltså ivrig att göra Sverige till en stålbåge i det amerikanska militärparaplyet. Mot det måste vi göra motstånd.

						Förhandlingar mellan fack och vilka då?

		
Dans ton cul, Macron! (Upp i röven, Macron) skriver en aktivist i en Whatsappgrupp för gigarbetare.




EU:s direktiv för att reglera gigekonomin har just antagits, och stämningen är så euforisk som den kan vara i ett textbaserat chattrum. Nu ska unionen göra det svårare för företag att smita från arbetsgivaransvar genom teknikbolagens patenterade metod: att klassificera arbetare som egenanställda.




För inte så länge sedan såg det ut som att förhandlingarna hade fallit samman, efter att under lång tid ha tröskats fram och tillbaka i EU-byråkratins långsamma kvarn. Trots stort stöd i parlamentet blockerades lagen av ett antal länder, under ledning av den Ubervänliga franska regeringen. Insatta röster talade om direktivet som ”dött”.




Men i dag fick gigförespråkarna en kalldusch: direktivet antas, om än i urvattnad form.




Bland dem som är mindre upprymda finns nog Sveriges tidigare statsminister Magdalena Andersson. Enligt henne bör gigekonomins problem lösas inom den svenska modellens ramar, genom förhandlingar mellan fack och arbetsgivare. Det senare upprepar hon flera gånger, när hon grillas av Anders Holmberg i SVT:s 30 minuter (7 mars).




Men precis när det börjar brännas vrider Holmberg ned temperaturen. Han missar att ställa den uppenbara följdfrågan: vilka arbetsgivare då? Gigekonomin bygger ju på att buden, chaufförerna och städarna inte erkänns som anställda. I stället har de tvingats in i ett surrealistisk förhållande, där de kategoriseras som egenföretagare och får fakturera för pizzautkörningarna.




Jag har själv varit där. Efter att ha varit anställd i flera år på ett undertextningsföretag flyttades jag och mina kollegor över till en ny arbetsgivare – som hyrde ut oss till vårt gamla jobb. Min nya ”chef”, en nyexad ekonom, kunde inte bry sig mindre om ifall vi jobbade med att texta filmer, frisera hundar eller köra ut fyllekäk på fredagskvällarna.





Socialdemokraternas mantra om den svenska modellen har i praktiken inneburit att makten över svenska arbetare fått ligga kvar hos teknikjättarna i Silicon Valley.






De svenska socialdemokraterna är en unik ros i den europeiska floran. De är unionens enda parti på vänsterkanten som kategoriskt under de senaste åren röstat nej till att reglera gigekonomin. Det var frustrerande att se medan mitt eget jobb förvandlades till ett lågbetalt konsultuppdrag.




Nu kan de falska egenanställningarna alltså vara historia. Direktivet som röstats igenom är visserligen relativt svagt, och ger stor autonomi åt medlemsländerna. Samtidigt kräver det att de ska agera för att stoppa felklassificeringen, genom att bevisbördan läggs på gigbolagen att motivera varför ”konsulter” ska köra ut pizza.




Magdalena Andersson säger sig inte vilja skicka viktiga beslut från Sverige till Bryssel. Det är en rimlig hållning, speciellt när högern nu ser ut att stärka sin makt efter sommarens val. Samtidigt har socialdemokraternas mantra om den svenska modellen har i praktiken inneburit att makten över svenska arbetare fått ligga kvar hos teknikjättarna i Silicon Valley. Säga vad man vill om EU, men Uber och Bolt är betydligt mer odemokratiska institutioner.




Genom direktivet öppnar sig ett gyllene tillfälle att föra tillbaka makten från både byråkraterna och teknikmiljardärerna. Det vet socialisterna i danska Enhetslistan, som redan börjat diskutera en ännu starkare nationell reglering av gigekonomin på nationell nivå än vad EU-direktivet förespråkar. Från den franska vänstern hörs liknande tongångar.




Fler kommer garanterat att följa i deras fotspår. För frågan är kraftfull: i Spanien lyckades arbetsmarknadsministern Yolanda Diaz bli en av landets mest populära politiker, bland annat genom att tvinga gigbolagen att lägga band på sig.




Kanske kan även de svenska socialdemokraterna till sist inse charmen i att lagstifta bort de falska egenanställningarna. Att facken nu får arbetsgivare att förhandla med försvagar ju inte den svenska modellen – tvärtom är det en förutsättning för att den över huvud taget ska fungera.

						Aktivister blockerar riksdagen: ”Många på vår sida”

		
En medelålders man i vit skjorta och marinblå täckjacka kliver besvärat över ungdomarna, väskorna och plakaten, men kommer inte in genom porten på Riksgatan 1 trots att han rycker i handtaget flera gånger. Han muttrar något om ”respektlöshet” till en uniformerad polis, som eskorterar iväg honom till någon av byggnadens mer diskreta ingångar.




Det är måndagen den 11 mars, och vårsolen är framme. Strax innan nio på morgonen, cirka en timme innan Flammans reporter anländer, har Greta Thunberg och ett tjugotal andra klimataktivister satt sig utanför riksdagens pampiga huvudentré. 




– Vi har satt oss här för att göra motstånd mot ett ohållbart samhällssystem som gynnar en liten minoritet, säger Veronica Österberg, som sitter mitt framför dörren framför en stor banderoll med texten ”Climate justice now”. 




Aktivisterna har inte sökt något tillstånd för dagens protest, och hur länge de kommer få sitta kvar utan problem är osäkert. Än så länge står klungorna av poliser och skyddsvakter med händerna knäppta bakom ryggen, och småpratar med varandra på behörigt avstånd. Stämningen är nästintill avslappnad.




– Det har varit väldigt lugnt, och folk som har gått förbi har gett positiva reaktioner. En stor majoritet är oroliga för klimatkrisen och vill se åtgärder, så vi har väldigt många på vår sida. Vi lever i ett samhälle där vi har möjlighet att göra motstånd, och vi har en enorm skyldighet till dem som just nu flyr från översvämningar och bränder på grund av klimatkrisen och andra sociala kriser. Vi måste visa solidaritet med dem, annars är vi bara på väg mot fortsatt systemkollaps.




Greta Thunberg, som sitter axel mot axel med Veronica, är tyst men nickar instämmande. 2018, när hon bara var 15 år, satte hon sig för första gången utanför riksdagshuset i det som snart skulle skapa flera regelrätta folkrörelser, i form av ”Skolstrejk för klimatet” och senare Fridays For Future. 




I somras, efter 251 veckor och en oanad nivå av kändisskap, tog hon studenten men försäkrade medierna om att hon inte skulle lämna aktivismen eller riksdagens synfält för det. Bara under 2023 blev hon vid två tillfällen dömd till dagsböter efter klimataktioner.




Även den östra ingången mittemot huvudentrén har blockerats. Alice, som sitter utanför och inte vill medverka med efternamn, pekar på en skylt med texten ”Climate justice equals social justice”.




– Klimatfrågan handlar inte bara om grader av uppvärmning, det handlar om social rättvisa och att de som haft minst ansvar i att orsaka klimatkrisen redan drabbas hårdast av dess konsekvenser. En snabb omställning måste också vara en rättvis omställning där de som har störst historiskt ansvar går före. Sverige ingår bland de länder som måste ta det ansvaret.




Hon vill sätta större press på makthavare och politiker att faktiskt börja behandla klimatkrisen som en kris, men hoppas framför allt på att protester som denna drar många ögon och öron till sig.




– Vår största förhoppning är att få mycket täckning och uppmärksamhet kring den här frågan igen, och det tror jag redan vi lyckats med.

						Hysteriskt roligt om livets ångestpromenad

		
När Liv Strömquist och regissören Ada Berger samarbetar för tredje gången med föreställningen Liv och död Strömquist söker de svar på en överhängande samtidsfråga: Hur känns det att leva i en tid där varenda yta av ens liv är lika mycket en möjlighet till optimering som ett hot om stundande förfall? Det är svårt att veta vad som gör en lycklig och vad som är ”mest toxiskt” i ens liv. Inte konstigt att vi är så ivriga att svälja livsråd från diverse småpåvar och internetklåpare.




För att hålla dödsångesten vid liv är alla medel tillåtna. Maia Hansson Bergqvist tipsar om ansiktsyoga och söthetsmaximerande poser. För att döva känslan av vardagens meningslöshet fylleshoppar hon. Johan Ulveson har inte hjälpt en enda människa på tio år, och menar därmed att han ackumulerat enorma mängder av emotionellt kapital. Ana de Gil Melo funderar på om inte hennes yngre kille skulle sluta ragga på hästtjejer om hon gjorde en operation för att tajta till sin vagina. David Book joggar runt med bar överkropp och skriker på de kvinnliga skådespelarna att de ska ”lyssna på sin inre träbebis”. Erik Stern vill fly från alla krav och bli ammad av en sexig alvtjej. Sanna Sundqvist är prisad som Sveriges kvinnligaste komiker och har den mest potenta, näringsrika bröstmjölken som uppmätts på 25 år. Ändå undrar hon om ”det här är allt”. Men trots att de leker självgoda motivationsföreläsare är de älskvärda – tvivlet lyser igenom. Jag lämnar salongen med en ömmare känsla inför de ”småpåvar” jag mött i mitt liv.





För att hålla dödsångesten vid liv är alla medel tillåtna.






Sketcherna är som ett komprimerat instagramflöde, och det snurrar snabbt – vilket speglar pjäsens centrala teman: alienation och acceleration. Det är mer existentialism än politik än tidigare. Analysen av wellness-samhället som skymtar fram tar fasta på vår rädsla för att stå ut med livets ändlighet, hur banala uttryck det än tar sig (”jag har verkligen blivit ful den här vintern”) och vår längtan efter mening och samhörighet. Det är svårare att gestalta att någon tjänar pengar på dessa existentiella tvivel på scen än i text. Jag skulle gissa att samhällskritiken kommer att fördjupas i Strömquists kommande seriealbum, som ska ta upp samma teman. Det är som med dödsångesten – ibland vill man få skjuta ifrån sig den och bara skratta.




Föreställningen är så kul. Då och då hör publiken att någon bryter ihop i ett våldsamt skratt. Skådespelarna verkar ha precis lika roligt och det märks att föreställningen lekts och improviseras fram. Karaktärerna rusar runt, runt i livets rodeo, rådvilla och förvirrande, brottandes med insikten om att livet är ”en enda lång ångestpromenad mot döden”.




Ada Berger har absolut gehör för Liv Strömquist ton och humor, och levandegör på ett sätt som bara är möjligt på teater. Koreografi och musik adderar fysisk komik och en andlig och storslagen atmosfär. Dramatens stora scen är uppbyggt som ett runt rum, med ett försommarlandskap målat längs väggarna och ett par fula stolar uppradade. Det ser ut som ett väntrum till himlen.

						Israeler demonstrerar mot Netanyahu: ”Vi är inte rädda!”

		
Demokratitorget i Tel Aviv lyser av färgade rökbomber. Överallt står trumgrupper och talkörer med megafoner och högtalare:




– Avgå nu!




– Netanyahu är skyldig!




– Ni har inget mandat att offra de kidnappade!




På ett plakat står ”Byt ut Bibi mot Bibas”, med hänvisning till statsminister Benjamin Netanyahu och en familj med rödhåriga småbarn som kidnappats av Hamas. På ett annat ”Eldupphör nu!”, på ett tredje ”Stoppa blodutgjutelsen!” Flera plakat pryds av Edvard Munchs ”Skriet”.




Klockan är sju på kvällen den 17 februari och det är svårt att ta sig fram. Inte sedan krigets början har vi varit så här många. Polisens nekande av demonstrationstillstånd under morgonen var bara eggande. De trodde sig kunna hålla trafiken igång men måste nu låta oss ta över båda filer på gatan Kaplan, som under 2023 års protester mot en kontroversiell rättsreform, som skulle minska domstolarnas möjligheter att begränsa regeringens framfart. Överallt står polisens bilar och styrkor beredda.




I efterhand läser jag om sammandrabbningar mellan polis och demonstranter som ville ta sig över stängslen mot Demokratitorget. En grupp som strider för de kidnappades räkning tog sig över mot motorvägen Ayalon där de tände eldar. Ändå är nyhetsrapporteringen blygsam. Kanal 12 fokuserar mest på en demonstration som skedde parallellt på ”Gisslantorget” i Tel Aviv, och radion rapporterar om demonstrationen som ”otillåten” och ”våldsam”.




De första spontana protesterna kom igång nästan direkt efter 7 oktober.




Först på plats var familjerna vars anhöriga kidnappades. De satte sig i ett tält mittemot regeringens högkvarter, monterade upp skyltar med foton på sina anhöriga, och krävde att regeringen fyllde sin del i det oskrivna kontraktet med medborgarna: ”Ta hem dem”.




Foto: Yael Feiler.



Där, mittemot högkvarterets port och längs gatan Kaplan, samlades människor för att solidarisera sig med de värst drabbade, uttrycka sorg och desperation, samt inte minst kanalisera ilskan mot beslutsfattarna som misslyckats med att skydda sin befolkning.




Folk kom och gick, bjöd på pajer, frukt och läsk som samlades på ett bord på trottoaren i det öppna tältet. Då och då brast någon ut i sång: ”Det här är samma dal, det är samma hus/men ni är borta och kommer aldrig tillbaka”. Så snart larmen tjöt flydde folk snabbt in i områdets skyddsrum.




Redan den 14 oktober, en vecka efter den Svarta sabbaten, som den kommer att kallas, är protesterna högljudda och påtagliga. Jag vet för jag är själv där. På trottoaren ligger en till synes livlös kvinna på ett blodstänkt lakan och runt henne står skyltar adresserade till Netanyahu: ”Tänker du sitta kvar? Över min döda kropp!” Bland de upphängda fotografierna på de kidnappade skymtar handskrivna lappar som lyder ”Vårdslöshet!” ”Vanskötsel!”, ”Avgå!” och ”I en demokrati bevakar man gränsen, i en diktatur vakar man över statsministern”. På andra sidan trottoaren ropar en samling människor om och om igen: ”Bibi mördare!”




På Facebook läser jag hur bekanta från Sverige tvivlar på att massakern ägt rum. Som inte visar solidaritet med oss som sörjer. Som alltid står på rätt sida när andra behöver stöd.




Så fortsätter det dag efter dag. Protesterna och sorgen tar sig olika uttryck. Hundratals värmeljus tänds som formar siffran 1354 (som då var den officiella siffran på de döda), en grupp utbrister spontant i ”Fredens sång”, den som Yizak Rabin sjöng från scenen i det stora torgmötet strax innan han mördades i november 1995. En del viker färgglada pappersfjärilar som hängs på träden samtidigt som skyltarna och slagorden får allt vassare budskap: ”Blodet är på dina händer Netanyahu!” Kaplan blockeras då och då, förare i passerande bilar tutar stödjande eller svär och spottar.




Mot slutet av oktober är vi många som igen och igen söker oss till Kaplan. Vi behöver varandra. Vi söker tillsammans den styrka och visionen som gick om intet den 7 oktober. Jag är bland dem som delar ut och knyter gula band runt folks handleder – tecken på solidaritet med och kampen för prioritering av de kidnappades öde framför hämnden eller ”segern”. Då och då hörs ropet ”Alla mot alla!” (alla palestinska fångar mot alla kidnappade) och det är denna samlade röst som värnar om de kidnappade som till en början signalerar opposition till regeringen.





När regeringen trots den akuta situationen egentligen bara agerar för att behålla makten, återvänder demokratikämparna till gatan.






Ett kvarter bort börjar det samlas en mer politiskt formulerad grupp, som menar att ockupationen sedan 1967 och avsaknaden av en politisk vision leder till återkommande blodiga krig. Den gruppen är först att protestera också mot den tunga bombningen av Gaza – med budskap som ”Bara fred leder till säkerhet”, ”Också i Gaza vill barnen leva” och ”Eldupphör nu!”




Jag skäms att medge att jag inte går med. Ska vi sluta fred med samma människor som mördade Vivian Silver, som i åratal ledde gruppen ”Kvinnor gör fred” (Nashim Osot Shalom)? Som kidnappade den 84-årige Oded Lifshitz, som i decennier dokumenterade och kämpade mot orättvisor som begicks mot nomader i öknarna Sinai och Negev? När en väninna frågar om jag vill hänga med på ett ”judisk-arabisk kvinnomöte trots kriget” avböjer jag med en falsk förevändning. Jag kan inte. Än.




Snart blir Kaplans trottoar alltför smal för att inrymma alla, och de kidnappades familjer flyttar till det stora torget framför konstmuseet i Tel Aviv. I torget som nu kallas ”Gisslantorget” där det varje lördagskväll samlas uppemot hundratusen människor som menar att frigivning eller utväxling av alla gisslan är statens främsta skyldighet – ingen ”seger” utan att alla är hemma och vid liv; där pågår dagliga utställningar (bland annat det ”tomma sabbatsbordet” med 253 stolar för de kidnappade), konstperformancer, samtal, böner och sång.




Kvar på gatan framför högkvarteret står det nu i stället dagligen små men envisa grupper som demonstrerar explicit mot regeringen och mot Netanyahu som ännu inte tagit på sig ansvar för den största katastrofen som drabbat Israel sedan 1948. Bibis porträtt täckt med en blodig hand eller med texten ”skyldig” syns överallt. Som affischer, klistermärken eller tryck på t-shirtar.




För ett halvår sedan kändes allt hoppfullt. För första gången på länge fanns ett energiskt, färgsprakande motstånd mot religiöst förtryck, mot korruption, mot högerextrema messianska krafter, mot demontering av det som var kvar av vårt demokratiska system. För mångfald, för jämlikhet, jämställdhet, tolerans och fred. En engagerad, målmedveten, högljudd kamp med hopp om förändring, som i flera månader fick hundratusentals israeler att ta till gatorna. Som tog tillbaka den israeliska flaggan från högernationalisterna och viftade med den stolt med förhoppning om ett annat Israel.




Korsningen Kaplan och Begin – som döptes om till Demokratitorget – var ett nav, men folk stod på broarna över motorvägarna över hela landet, folk blåste i visselpipor, klädde ut sig, skapade konstaktioner, blockerade vägar, marscherade hela vägen till Jerusalem och belägrade parlamentet. Men den 7 oktober förändrades allt.




Foto: Yael Feiler.



Vi var många som var förkrossade och utsiktslösa – hade kampen gått till spillo? Den enda ljusglimten dessa mörka oktoberdagar var att det enorma nätverket som skapades under den livliga motståndstiden fanns kvar. Det kunde nu nyttjas för andra ändamål – för det civila samhällets olika behov som regeringen inte mäktade med att ombesörja. Vapenbröder (Achim laneshek), en grupp med modiga reservister som före kriget deklarerade att de inte skulle ställa upp och kriga för en diktatorisk regim, tog på sig uppgiften. De fungerade till en början som sambandscentral för civilsamhällets räkning. Och vi som via nätverket kallades nyss till olika manifestationer och protestaktioner i tid och otid ställde nu upp på vad som än behövdes.




Vi lagade och packade matportioner till soldaterna som nu hindrade Hamas från att ta sig längre in i landet, och till evakuerade och drabbade, vi ställde upp som frivilliga för att ta hand om skörden som det saknades arbetande händer för, vi skänkte madrasser, varma kläder och hygienpartiklar till behövande och tog hand om övergivna hundar och katter. Och vi donerade pengar som fortsatt och finansierade Vapenbrödernas projekt i det civila samhället.




Förvandlades vi nu till lydiga medborgare som var eniga om allt?




Nej. Vi ville inte låta demokratiprotesterna gå till spillo. De behövdes mer än någonsin.




I november växer det fram oppositionsgrupper. Den politiskt formulerade ”Koalitionen mot ockupationen” (Hagush neged hakibush). Få hem dem nu (Bring them home now), som enbart jobbar för att få hem gisslan. Mödrar mot våld (Imahot neged alimut) (Mav) som kombinerar hjälpsändningar till behövande palestinska mödrar och barn på Västbanken med ”den gula kampanjen”. Gruppen ”Bildar ett alternativ” (Bonot alternativa) – de ”röda kvinnorna”, som före kriget med internationellt genomslag gick i bräschen för kvinnorättigheter – samlas nu specifikt kring de kidnappade kvinnornas öde. Den 13 november bildar de en levande kedja, och leder en ilsken marsch den 25 november med budskapet ”Våldtäkt är inte motstånd” och ”Metoo förutom om du är jude” (Metoo unless you’re a jew), i protest mot de internationella kvinnoorganisationer som länge ignorerade de grova sexuella brotten som Hamas begick den 7 oktober. Sist men inte minst gruppen med anhöriga till offren för massakern, som genom en pågående strejk framför regeringskansliet i Jerusalem kräver den sittande regeringens avgång.




När det dröjer alltför länge och kriget fortsätter utan att någon framtidsplan formuleras av regeringen, och de kidnappades tid rinner ut, intensifieras kampen. Efter en månads krig marscherar familjerna med tusentals stödjande över hela landet för att den 18 november marschera i samlad trupp från Tel Aviv till Jerusalem för att kräva att regeringen handlar kraftigare för en överenskommelse till varje pris. Varje kväll står dessutom några dussin – jag bland dem – framför högkvarterets ingång och påminner med skyltar och talkörer att gisslan fortfarande väntar på en lösning. Vi stoppar trafiken i några minuter varje timme och läser upp i högtalarna namnen på alla kidnappade.




Foto: Yael Feiler.



Men nu, när regeringen trots den akuta situationen egentligen bara agerar för att behålla makten, återvänder demokratikämparna till gatan. Det som är kvar av Kaplanstyrkan (Koach Kaplan) kallar den 2 december till den första öppet politiska stordemonstration mot regeringen med rubriken ”Det är dags!” (för ett riksdagsval, trots pågående krig) och ”Avskeda [honom] nu”. Den dagen känner jag mig som många andra sorgsen efter ytterligare en mörk vecka. Jag ansluter mig ändå till demonstrationen och får energi från mina medmänniskor. Vi var bara enstaka tusen den lördagen men sedan dess har antalet demonstranter vuxit sig enormt för varje lördag. Manifestationen flyttades till Habimatorget där bland annat Rosa frontens (Hachazit havruda) energiska trumgrupp välkomnar alla som ansluter sig. Där hålls starka tal från den folkliga oppositionens mångfald – anhöriga till offer och kidnappade, drabbade och överlevande, politiska analytiker och militära experter – och deras samlade budskap är: ”Folket förtjänar en bättre regering” och ”Riksdagsval nu!”




Efter manifestationen söker sig många till Gisslantorget, en del smiter till motorvägen Ayalon och blockerar biltrafiken polisen till trots. Och för varje vecka växer antalet demonstranter som i stället ansluter sig till den tappra gruppen på Kaplangatan. Där står nu också den vänsterpolitiska Koalitionen mot ockupationen tillsammans med den judisk-arabiska gruppen Står tillsammans (Omdim beyachad), som den 18 januari lyckades anordna en stor demonstration i Tel Aviv mot kriget under parollen ”Bara fred leder till säkerhet”. Tillsammans förkunnar de nu: ”Ingen säkerhet utan fred!”, ”Ingen fred med ockupation!” och ”Eldupphör nu!”




Nu tvivlar jag inte längre. Och förutom en hysterisk kvinna som skriker svordomar mot oss och en polis som kräver att en demonstrant tar av sig en stickad mössa i de förbjudna färgerna grönt, rött och svart, är det ingen som attackerar oss.




Denna politisering av demonstrationerna förargar ministern för Nationens säkerhet, den ökända Itamar Ben Gvir. Polisen som tycks vilja gå honom till mötes har de senaste lördagarna skickat styrkor med hästar för att skrämmas, anhållit folk på måfå, konfiskerat megafoner och dragit folk i håret. I lördags stod jag där som varje lördag, men glad, trots allt, över att vi är tillbaka på platsen där allting började. Kaplan fylls med folk, och trummornas ljud ackompanjerar de rytmiska slagorden: ”Vi är inte rädda!”




I skrivande stund får jag veta att från och med i helgen flyttas lördagens demonstration från Habima tillbaka till platsen som blev symbol för kampen mot de antidemokratiska krafterna före kriget. Kaplanstyrkan meddelar att kampen mot den sittande regeringen nu sätter igång på nytt och med full kraft. Samma tid, samma plats: lördagar 19:30 på Demokratitorget.

						Döda din inre Bond, inte ditt inre barn

		
Att säga att en podcast förändrat ens liv känns pinsamt samtida. Men det krävdes inte många avsnitt, ens under min gravt poddknarkande pandemivår 2021, innan jag förstod att Kill James Bond! skulle betyda något särskilt för mig.




Tre brittiska vänsterqueers sågar imperiets mest alkoholiserade kvinnohatare i kostym, film för film. 007 används som språngbräda för intellektuell kritik mot kolonial rasism, sexism och våldsromantik, varvat med obskyr näthumor och gränslöst riffande på källmaterialet. Det är ömsom idiotiskt, ömsom alldeles för smart – och hysteriskt roligt.




Bara att få höra tre transpersoner prata okonstlat med varandra gjorde mycket för mig vid tidpunkten. Men utöver det delar jag erfarenheten av att ha växt upp med Bond. Suttit bredvid farsan i soffan och myst över Aston Martin-bilar och ryska vulkanbaser, med något slags medvetenhet även då om att vi bevittnade något från en svunnen tid. En tid då män var män, kvinnor var lydiga sexobjekt, och icke-vita var karikatyrer som pratade rappakalja.




Spiongenren känns mer aktuell än på länge, i en värld vars rikaste toppskikt utgörs av galningar som idoliserar Bondskurkar utan ironi, och där fascistiska skumraskaffärer smäller högre än West Wings blödiga nyliberalism. Den hemliga agenten är en hjälte för en publik som slutat tro på statens rumsrena lösningar, där det enda sättet att rädda dagen är att inte sky några medel så länge pistolen riktas åt rätt håll. Bond har dock aldrig varit kronans perfekta mördarrobot – visst är han redo att dö för fosterlandet, men lika konstant distraherad av vrålåk, casinon och urringningar. Kuken ska ha sitt.




Däri ligger nog den mest potenta maktfantasin, som format flera generationers machoideal – att rädda världen samtidigt som man följer sin lust över alla moraliska gränser. Oersättlig, med rätt att döda, och övertygad om att man ändå, per definition, står på de godas sida.




Kill James Bond! hjälpte mig att börja bryta ned en nedärvd manlighet och världsbild vars giftighet blivit allt mer uppenbar, och gav mig samtidigt en både kritisk och återerövrande lins att se om filmerna med. Bondbrudarna må vara platta gubbfantasier, men den som inte samtidigt ser det storartade i kitschdrottningar som Pussy Galore och Xenia Onatopp har nog även svårt för dragkultur. Den lika överdrivna manligheten har genomgått många faser – från Sean Connerys råa sadism och Roger Moores dryga charm, till den moderna Daniel Craig-hjälten vars hårda fasad får såras och problematiseras men aldrig bytas mot något annat. Filmernas försök att glorifiera respektive epoks mansideal blir ofta en brutalare exposé än vad någon feminist hade kunnat åstadkomma med flit.




Podden beskrivs tidigt som terapi för den som vill ”avprogrammera sig ur Bond-maskuliniteten”. Men på samma sätt som den mer liknar ett hatkärleksbrev än ett ärligt försök att radera James Bond ur historien, har jag snarare återupptäckt min 007-fascination under rehabiliteringen. För när man grävt klart återstår bara den glassiga yta som gav mitt tolvåriga jag magpirr. Det är min inre Bond jag har dödat – inte mitt inre barn.




För oss före detta osäkra pojkar som i vuxen ålder måste våga ersätta Bonddrömmarna med något bättre, vad det än blir, tror jag inte att ett kritiskt återbesök måste döda all magi. Det går att se Bond som fan (och de flesta andra) läser Bibeln: som ett tidsdokument, och kanske ett nödvändigt led i att bearbeta sin barndoms hjärnspöken.

						Posta tuttar eller dra åt helvete

		
Det finns ett ordspråk, så gammalt att dess ursprung sedan länge gått förlorat. Det lyder: ”Välkommen till Internet, där män är män, kvinnor är män, och barn är FBI-agenter”.




I dagens nätlandskap där unga kvinnor blir miljonärer på Tiktok, våra mormödrar skaffat Instagram och en liten bild av oss själva ständigt hovrar bredvid det vi skriver, kan det vara svårt att ens föreställa sig hur manligt det tidiga internet faktiskt var.




Du var helt enkelt inte kvinna på nätet. Det fanns inga kvinnor på nätet, och att ha den dåliga smaken att hävda motsatsen ledde ofrånkomligen till en formativ upplevelse när man ombads hämta en macka från köket, eller möttes av den evigt charmiga tits or gtfo.




Som om det inte hade räckt så var den sistnämnda dessutom en fälla – det betydde inte ”posta tuttar eller dra åt helvete” så mycket som det betydde ”posta tuttar och dra sedan åt helvete, eftersom du bevisat att du är en uppmärksamhetssökande hora”.




Förutom att idén om att alla på nätet är män garanterat hade varit ett bärande exempel i Det andra könet – om Simone de Beauvoir varit en rosahårig Youtubefeminist cirka 2012 – säger det något om av och för vilka det sociala utrymmet skapades. Jag skulle till och med hävda att internetkultur och manlighet har en så symbiotisk relation att det är närmast omöjligt att lära sig om det ena utan att förstå det andra.




Det är där jag kommer in. Internetkulturentusiast och ofrivillig mansexpert, alltid redo att mot bättre vetande mansplaina den högaktuella frågan om vad som egentligen är grejen med Nätkillarna.




Avskärmad. Utöver den högerextrema näthataren finns en mängd Nätkillar som också behöver uppmärksammas. Foto: Gorm Kallestad/NTB/TT.



För vissa kanske det kommer som en chock att manlighet fortfarande existerar på internet. Länge fanns det en föreställning om att det vidsträckta digitala landskapet, frikopplat från våra fysiska kroppar och begränsningar, skulle ha utplånat könen för länge sedan.




Män som företeelse har ändå haft ett sjunkande marknadsvärde i säkert 50 år. Tappra försök till omprofilering i form av velourpappor, metrosexuella fotbollsspelare och K-popidoler har bara haft tillfälliga framgångar, då det verkliga problemet tycks vara att grundprodukten dras med så många defekter.




Varför skulle någon då, trots allt, välja att vara en man i ett forum med obegränsade möjligheter att välja vår egen persona? När de hade kunnat välja en mindre belastad könsidentitet. Eller något ännu bättre som en androgyn alv, ledsen groda eller en superintelligent nyans av färgen blå. Det är obegripligt.




Jag misstänker däremot att den manliga närvaron på nätet inte är någon nyhet för de allra flesta. Varje hälsosamt nyfiken individ vet att det går att hitta vad som helst i det vidsträckta cyberlandskapet om man letar tillräckligt länge. Men inga är lika bra på att göra sig kända utan att du letar efter dem, eller ens vill veta av dem, som Nätkillar.





Varför skulle någon då, trots allt, välja att vara en man i ett forum med obegränsade möjligheter att välja vår egen persona?






Har du inte uppmärksammat dem i form av ett oönskat inspel i en diskussion, en likaledes oönskad penisbild i inkorgen eller för att du (gud beskydde dig) faktiskt sökt efter något av ovanstående, har du kanske sett dem i nyheterna. Vissa typer, som incelmördaren, den högerextrema galningen eller porrskadade idioten är nämligen vanligt förekommande i skrämselrubrikerna.




På DN:s ledarsida kunde vi nyligen läsa om en brittisk studie som konstaterade att Tiktoks algoritmer konsekvent ökade mängden misogynt innehåll för unga killars profiler, oavsett vilka intressen de uppgav sig ha. Expo och Sverok släppte under slutet av förra året varsin rapport som visar den höga närvaron av högerextremism, rasism och sexism i nätets spelmiljöer.




Det finns ingen brist på utrymme för de där killtyperna eller de dumheter de ställer till med. Med rätta, givetvis. Jag har själv skrivit om det deppiga med influencers som Andrew Tate, och poddat om mansrörelsen och det stundande könskriget.




Saken är bara att det finns andra manstyper på nätet som får alldeles för lite uppmärksamhet, och det vill jag råda bot på. Här följer därför min inofficiella lista över några av de mest underskattade Nätkillarna.




Krigskonstnären




Kan allt om utrikespolitiska frågor och krig, oavsett vilket land det sker i. Nej, han har inte gjort lumpen eller sett en karta sedan han slarvade bort sin atlas och fick betala för den med sin månadspeng, men det kommer aldrig att stoppa honom.




Sökaren




Återfinns på Instagram, där han postar bilder på flygplansvingar och selfies (med utdaterat gultonat filter) tagna framför valfritt berg. Har lämnat jobb eller studier för att söka lyckan, sig själv eller det kategoriska imperativet. Kommer också i modellen Musiker, då med andra tatueringsmotiv och bilder från tysk graffitimålad källarlokal.




Zoomermurveln




Lägger upp klipp där han stannar människor på gatan, ställer märkliga frågor om hur många de legat med, försöker få dem att byta kläder med varandra eller dansa ballongdansen. Existerar på skalan mellan sprallig hundvalp och mattkissande missfoster.




Storebrorsan




Hänger i subreddits som /r/menslib och /r/bropill, har en mapp full av peppande memer om att stötta andra killar och ett bokmärkesfält med länkar till genusforskning. Garderar aldrig med ”no homo” när han kommenterar hjärtan på sina kompisars inlägg, och har gjort minst ett inlägg om vikten av att avstigmatisera psykisk ohälsa.




Memer.
En kille stoltserar med sin husfarsrätt och en Storebror rycker ut till räddning. Skärmklipp: Myra Åhbeck Öhrman.



Spelhaveristen




Missade sin chans att slå igenom under speldebatten Gamergate, och jagar fortfarande draken genom att rasa över datorspel så fort han får chansen. Hittas på spelplattformen Steam, där han skriver långa inlägg om att kvinnliga dvärgar är politiskt korrekt vansinne, eller hur han valt att lämna tillbaka ett spel efter att det tvingade honom att välja pronomen.




Profeten




Har slutat dricka sprit, titta på porr, äta annat än rå lever eller uppvakta kvinnor, och den enkla grejen har förändrat hans liv. Du, moderna man, lever i ignorans och armod och behöver omgående registrera dig för en betald kurs där en handfull tafatta betahanar får springa runt i skogen och primalskrika.




Järnmannen




Använder ChatGPT i stället för att googla och postar skärmdumpar på svaren i debatter på X, kämpar för att nå tusen följare på sitt konto med tips om prompts han påstår kan ersätta alla andra funktioner i samhället. Har fortfarande inte accepterat att varken Elon Musk eller hans pappa någonsin kommer att svara på hans meddelanden.




Hemmakocken





Varje generation män drabbas av en ny existentiell kris som de gör till precis alla andras problem.






Inte att förväxla med typen som gillar att mästra andra om saker som chilifrukter, whiskey eller om man får ha grädde i en carbonara – de är bara helt vanliga mansplainare som har råkat välja ätliga saker i stället för vinylskivor eller motorsport. Hemmakocken delar med sig av sina änklingsdoftande rätter på Facebook, med stolta tillrop under bilder på klibbiga stuvmakaroner med Scanköttbullar eller en ostbricka med färdigskivad hushållsost, Cheez Ballz och en burk Lapin Kulta. Unna dig, kingen.




Surfeministen




Tycks ha fryst i tiden ungefär samtidigt och av samma anledning som Gamergatekillen. Lägger mest upp snygga bilder på sig själv, ibland med nagellack, och pratar om att det är okej att vara en mjukis. Följs till 99 procent av kvinnor, men kan inte ta kritik från en av dem utan att kuka ur fullständigt.




Rödpennan




Ägnar större delen av sin tid åt poänglösa rättelser som gör det omöjligt att veta om han är hjälpsam eller maktkåt. Först ut med att uppmärksamma ett stavfel i din två sidor långa hyllningstext till en bortgången familjemedlem.




Det här är bara några av de fantastiska Nätkillar, som riskerar att utrotas i vårt ensidiga fokus på den lilla men destruktiva gruppen som ställer till det för alla andra. Som ständigt står i centrum med sina hatiska utspel för att de redan i förskolan lärt sig att det mest effektiva sättet att få uppmärksamhet är att dra andra i håret.




Sökare. Denna killtyp hittar ofta sig själv på festivalen Burning man i USA. Foto: Andy Barron/AP.



När jag efter några år på det tidiga internet tröttnade på att ljuga, men inte heller ville hantera all skit som kom med att vara kvinna, började jag växla mellan könen varje gång någon frågade. Det visade sig fungera. Man behöver nämligen inte acceptera snäva könsroller, eller att personerna som försöker mobba in en i dem är auktoriteter bara för att de låter mest.




Varje generation män drabbas av en ny existentiell kris som de gör till precis alla andras problem. Nu försöker de muta in internet och tekniken, göra dem till rustning och sköld på samma sätt som den svaga nörden i cyberpunkberättelser smälter samman med maskinen och blir en övermänniska.




I sin oläsliga men briljanta essä A Cyborg Manifesto från 1985 använder Donna Haraway maskinmänniskan som metafor för hur tekniken kan befria oss från till synes binära kategorier som kön och ras, som möjliggör motsättningar och förtryck. Att sudda ut gränserna mellan organismen och teknologin skulle låta oss erövra den förtryckta kroppen, eller göra identiteterna så flytande att det går att bygga allianser baserade enbart på gemensamma materiella intressen.




Så låt inte gapiga nördar tala om för dig vad manlighet är och hur du borde förhålla dig till den. De kan aldrig stoppa dig från att bli din egen kategori av Nätkille. Eller varför inte en ledsen groda?

						Ge oss diplom i manskunskap

		
Alla kvinnor över 35 år är mästare i killhantering. Jo, tänk efter! För mig stod det klart under hemarbetandet under covid. Man leker kontor vid köksbordet med sin partner och försöker samsas om både bordsskiva och luftrum. Ibland ringer man ett samtal, tack och klick. Min partner tittar storögt på mig: ”Vem var det där? Den där lena rösten har du aldrig med mig?” Jag förstår först inte vad han menar. Sedan inser jag att det som har fått mig att låta som en blandning av uppmuntrande lärarinna och pilsk kattunge är resultatet av åratal av övning i livets hårda kvinnoskola.




Likt en taggig ursten som slipats ned av vågor, har förmågan att ”hantera killar” fått drivas till perfektion. Inte för att de nödvändigtvis varit fullfjädrade översittare eller sextrakasserare, utan genom summan av samspelande mikrostöddigheter som i åratal parerats med smicker och spelad hjälplöshet. En kollektiv kvinnlig talang som lär ha bidragit till alla arbetsplatsers effektivitet, ja hela länders BNP i alla tider. Prislapp på det?




Myra Åhbeck Öhman utser sig i veckans nummer av Flamman till ”ofrivillig killexpert”. Det är alltså en person som lever bland killar, ungefär som sill delar vatten med gäddor. Man lär sig ett mönster för över- och samlevnad. Hennes dräpande internetkaraktärer med kategorier som Profeten och Krigskonstnären, har alla motsvarigheter i köttvärlden i form av hästsvansprofessorn, den pappalediga men misogyna myschefen, och gympagubben på ditt favoritpass som tränger sig längst fram och låtsas att han har en tjalle på den unga instruktören.




Det har snackats mycket om hur långt vi tjejer står från killarna. I kategori efter kategori, som utbildning, politiska sympatier och beteende i yrkeslivet såväl som på nätet. Färre karlar får fler barn, medan andra blir utan. Anna Boschini reflekterar i veckans nummer över om det kan vara så att män med låg social kompetens väljer bort att bli pappor, för att de nya kraven på aktivt faderskap inte passar dem. Att ta hand om en bebis verkar svårare än att gå upp tidigt och träna fem dagar i veckan, eller att ansluta sig till en global mansrörelse à la Jordan Peterson. Gapet mellan förebilderna – en maskulin mjukis eller en tangentgorilla – är i alla fall bråddjupt.




Får vi tro Hollywood så är det halvlingar som Timothée Chalamet och Ryan Gosling som får damhjärtan att galoppera. Fjolårets storfilm Oppenheimer med en handling som kretsar kring penisarnas penis, atombomben, har en så oblyg kamerablick på Cillian Murphys silkeslena kropp att den får andra världskriget att framstå som bakgrundsbrus. Samtidigt visade en brittisk studie nyligen att unga mäns närvaro i sociala medier premierar toxiskt mansideal, med Andrew Tate som kingen. Vem av dessa arketyper är det som träffar mest rätt i samtiden? På ytan är avståndet mellan Dune-stjärnan och våldtäktsevangelisten Tate milsvid. Men den som förväntar sig en mjukishjälte i den nya filmen kommer att bli gruvligt besviken. Spoiler: De fantiserar alla om att lägga världen under sig. I en sådan tillvaro kommer killkompetens att vara användbar även fortsättningsvis.
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					Låt Flamman sammanfatta veckan som gått. Prenumerera på vårt nyhetsbrev och häng med i vad som händer.

Genom att fylla i och skicka detta formulär godkänner du Flammans personuppgiftspolicy.

				

			

			
				
					
						
					

					
						
					

				

				
				
			

		

	



	

	
		
			
			
		

		
			
				
Flamman är Sveriges äldsta socialistiska tidning. Den startades i Malmfälten 1906 som en rösträttstidning och är i dag partipolitiskt obunden.
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